
 

 

 

 

ATASSUT      FM2016/85-1 

Siverth K. Heilmann     29. 04. 2016. 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges senest til FM2017 at fremsætte forslag 

til ændring af § 6 stk. 3, i landstingsloven om regulering af arbejdskrafttilgangen i Grønland, således at 

arbejdsgivere, som søger tilladelse til ansættelse eller anvendelse af udefrakommende arbejdskraft ikke 

længere automatisk opnår tilladelse efter 14 dage, i tilfælde hvor kommu-nen ikke har truffet afgørelse 

inden da. 

(Medlem af Inatsisartut Per Rosing-Petersen, Partii Naleraq) 

 

Fra ATASSUT har vi følgende kommentarer til medlem af Inatsisartut Per Rosing-Petersen, Partii Naleraq: 

 

Selvom forslaget ikke er et nyt emne der bringes op her i Inatsisartut, så er vi i ATASSUT taknemmelig for 

fremsættelsen af beslutningsforslaget til påny at have meningsudveksling om emnet, og såvidt jeg husker 

har emnet været til høring i kommunerne. 

 

Forslagsstilleren har ret i, at der i Grønland er lov om begrænsning af tilkaldt arbejdskraft. Såfremt det ikke 

er muligt, at få den nødvendige arbejdskraft blandt den hjemmehørende arbejdsstyrke, så er det muligt, at 

søge om tilladelse til at tilkalde arbejdskraft udefra, men nogle gange kan man få det indtryk, at de 

muligheder der ligger mellem kommunerne og Selvstyret om 14 dages-reglerne, skaber problemer, der kan 

få det til at virke som om der er stigende antal af tilkaldt arbejdskraft. 

 

Ude i kommunernes arbejdsmarkedskontorer, registreres de arbejdssøgende om hvad deres ønsker for 

arbejde, uddannelse eller manglende på samme, hvor arbejdsgiveres mangel på  arbejdskraft også 

registreres, hvor de arbejdssøgende ellers også kan vejledes til at søge. Men såfremt arbejdsgiverne ikke er 

interesseret i de kandidater, kan de efter 14 dage søge om at få besat stillingen med arbejdskraft udefra? 

 

Hvis det er således at det er den procedure der benyttes, så har vi som folkevalgte til opgave at skabe bedre 

muligheder og opklaring af forholdene. Som ordførertaler, så ved jeg også, at der til tider er oplagte 

 

ATASSUT INATSISARTUNI ATASSUT I INATSISARTUT 

  



2 

 

kandidater med de rette uddannelser, som desværre bliver fravalgt. Ja, vi kan ikke tvinge arbejdsgivere 

hvem de skal ansætte, men vi skal ikke mindske vores indsats og opfordring til at benytte sig af 

hjemmehørende arbejdskraft, men også sikre gode arbejdsforhold, evne at passe et arbejde. 

 

Nu hvor vi i vort land har sagt ja til at blive mere selvstændig, med tanke på vore levende og ikke-levende 

ressourcer, på handel, arbejdskraft samt økonomisk, så kræves det at vi må kræve mere af os selv end 

hidtil. Arbejdspladserne opstår jo ikke af selv selv og ved tale alene, så vi skal ikke skabe hindringer for dem 

der gerne vil skabe arbejdspladser. 

 

I de senere år i Inatsisartut, er det som om vi blandt partierne konkurrerer om at enten at tage æren for 

den faldende arbejdsløshed eller beskylde hinanden for den stigende arbejdsløshed. Jeg skal her minde om, 

at hvis ALCOA havde fået startet aluminiumsprojektet ved Maniitsoq, som kunne have skabt vedvarende 

arbejdspladser for de næste 100 år, og selvom vi havde haft mulighed for at beskæftige alle ledige, så kan 

man stadigvæk ikke komme udenom, at der vil være brug for tilkaldt arbejdskraft. 

 

Hænder skal arbejde, de ældre bliver ældre rent aldersmæssigt, og vi har i Inatsisartut debatteret 

mulighederne for at folk kan blive længere på arbejdsmarkedet. 

Og alene på mineområdet kan der skabes rigtig mange arbejdspladser, spørgsmålet er blot at vi som 

politikere får skabt en klar erhvervspolitik. 

 

Med de førnævnte argumentationer, så ser vi i ATASSUT lyst på fremtiden, og derfor er der ikke nogen 

grund til at lukker os inde i os selv og skaber forhindringer for at kunne få arbejdskraft udefra når det skulle 

blive nødvendigt. 

 

Selvstændige virksomheder som har behov og som skaber økonomisk vækst, og som tilfører landet penge 

udefra, må vi i debatten ikke give forhindringer til deres drift. Ikke fordi vi er ude på at beskytte store 

udefrakommende og økonomisk stærke virksomheder. Men fra ATASSUT vil vi atter sige, lad os blive 

dygtigere og bedre til at have fokus på etablering og fastholdelse af vedvarende arbejdspladser. 

 

Med disse ord skal jeg fra ATASSUT indstille forslaget til., 
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